

UGC NET PAPER 3 NOVEMBER 05, 2017 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

Answer the following by using code given below.

'Economic Justice' is one of the objectives of the Constitution of India. It has been provided in

(a) Preamble

(b) Fundamental Rights

(c) Directive Principles of State Policy

(d) Fundamental Duties

Code:

(1) (a) and (b) are correct

(2) (a) and (c) are correct

(3) (b) and (c) are correct

(4) (b), (c) and (d) are correct

- 2. Arrange the following decided cases in a chronological order and answer by using the code given below:
 - (a) Union of India v. N.S. Rathnam and others
 - (b) Basawaraj v. Special Land Acqisition Officer
 - (c) Usha Mehta v. Government of A.P.
 - (d) City Industrial Development v. Platinum Entertainment

Code:

(1) (c), (b), (d), (a)

(2) (b), (c), (d), (a)

(3) (d), (b), (c), (a)

(4) (b), (c), (a), (d)

- 3. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the code given below :
 - **Assertion (A):** The Constitution of India under Article 40 states that The State shall take steps to organise village panchayats and endow them with such powers and authority as may be necessary to enable them to function as units of self government.
 - **Reason (R):** This directive gives an assurance that every village where maximum people live, has to be made an autonomous republic, self-sufficient, self-sustaining and capable of managing its own affairs.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (\mathbb{R}) is false
- (4) (A) is false but (R) is true



[

निर्देश: इस प्रश्न-पत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2**) अंक हैं। **सभी** प्रश्न **अनिवार्य** हैं।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से निम्नलिखित का उत्तर दे :

'आर्थिक न्याय' भारत के संविधान के उद्देश्यों में से एक उद्देश्य है । असका उल्लेख किया गया है :

(a) प्रस्तावना में

- (b) मौलिक अधिकारों में
- (c) राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों में
- (d) मौलिक कर्तव्यों में

कूट:

1.

2.

(1) (a) और (b) सही हैं

(2) (a) और (c) सही हैं।

(3) (b) और (c) सही हैं ।

- (4) (b), (c) और (d) सही हैं
- निम्नलिखित निर्णीत मामलों का कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए कूट की सहायता से उत्तर दें :
- (a) भारत संघ बनाम एन.एस. रथनम् एण्ड अन्य
- (b) बसावाराज बनाम विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी
- (c) ऊषा मेहता बनाम आन्ध्र प्रदेश सरकार
- (d) सिटी इंडस्ट्रियल डेवलपमेंट बनाम प्लेटिनम एन्टरटेन्मेंट

कूट:

(1) (c), (b), (d), (a)

(2) (b), (c), (d), (a)

(3) (d), (b), (c), (a)

- (4) (b), (c), (a), (d)
- 3. अभिकथन (Λ) और तर्क (R) को पढ़े और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - अभिकथन (A): भारत के संविधान में अनुच्छेद 40 के अंतर्गत कहा गया है कि राज्य ग्राम पंचायतों का आयोजन करने के लिए कदम उठाएंगे और उन्हें ऐसी शक्तियां और प्राधिकार प्रदान करेंगे जो स्व-शासन की इकाईयों के रूप में कार्य करने के लिए उन्हें सक्षम बनाने के लिए आवश्यक होगा।
 - तर्क (R): इस निदेश में आश्वासन दिया गया है कि प्रत्येक गांव, जहां अधिकतम लोग निवास करते हैं, को एक स्वायत गणतंत्र, आत्म-निर्भर, स्वपोषी और अपने स्वयं के कामकाज की देखरेख करने में सक्षम बनाया जाना है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।



- 4. Which of the following statements are correct? Answer by using the code given below.
 - (a) Persons in Govt/Judicial service need not resign to participate in District Judge selection process held in "Vijay Kumar Misra and another v. High court of Judicature at Patna" by the Supreme Court of India
 - (b) The Supreme Court of India held in S. Kazi v. Muslim education society that "All Tribunals are not necessary parties to the proceedings where legality of its orders challenged
 - (c) The Supreme Court of India observed in Cardamom Marketing Corporation and others v. State of Kerala and others that Social Security to the legal profession becomes an essential part of legal system
 - (d) The Supreme Court of India held in 'Union of India v. Rajasthan High Court and others that High Court Judges are exempted from Airport frisking.

Code:

(1) Only (b) is correct

- (2) (a), (b) and (c) are correct
- (3) (b), (c) and (d) are correct
- (4) (a), (b) and (d) are correct
- 5. Which one of the following pairs is correctly matched with regard to the provisions of the Constitution of India?
 - (1) Art 118......Duration of parliament
 - (2) Art 119......Restriction on discussion in Parliament
 - (3) Art 120......Language to be used in Parliament
 - (4) Art 121......courts not to inquire into the Proceedings of Parliament
- 6. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below :

List-II List-II (Constitutional Provision) (Subject)

- (a) Article 249
- (i) Power of Parliament to legislate for two or more States by consent and adoption of such legislation by any other State
- (b) Article 250
- (ii) Power of Parliament to legislate with respect to any matter in the State List if a Proclamation of Emergency is in operation
- (c) Article 252
- (iii) Legislation for giving effect to international agreements
- (d) Article 253
- (iv) Power of Parliament to legislate with respect to a matter in the State List in the national interest

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (ii) (i) (iii)
- (3) (iii) (ii) (iv) (i)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)



- निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ? नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा 'विजय कुमार मिश्रा एवं अन्य बनाम पटना उच्च न्यायालय' में निर्धारित किया (a) कि सरकारी/न्यायिक सेवा के व्यक्तियों को जिला न्यायाधीश चयन प्रक्रिया में भाग लेने के लिए त्याग-पत्र देने की जरूरत नहीं है।
 - भारत के उच्चतम न्यायालय ने एस. काजी बनाम मुस्लिम एजुकेशन सोसायटी में निर्धारित किया कि सभी (b) अधिकरणी ऐसी कार्यवाहियों में आवश्वक पक्षकार नहीं हैं जिनमें उसके आदेशों की वैधता को चुनौती दी गई हो।
 - भारत के उच्चतम न्यायालय ने कार्डमम मार्केटिंग कारपोरेशन और अन्य बनाम केरल राज्य और अन्य में टिप्पणी (c) की कि विधिक व्यवसाय में सामाजिक सुरक्षा विधिक प्रणाली का अनिवार्य अंग बनता है।
 - भारत के उच्चतम न्यायालय ने 'भारत संघ बनाम राजस्थान उच्च न्यायालय एवं अन्य में निर्धारित किया कि उच्च (d)न्यायालय एवं अन्य में निर्धारित किया कि उच्च न्यायालयों के न्यायाधीश हवाई अड्डे पर तलाशी लिए जाने से मुक्त हैं।

कूट:

केवल (b) सही है। (1)

- (2) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (b), (c) और (d) सही हैं। (3)
- (a), (b) और (d) सही हैं। (4)
- निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म भारत के संविधान के उपबंधों के संबंध में सुमेलित है?
 - अनुच्छेद 118......संसद की कालावधि (1)
 - अनुच्छेद 119......संसद में चर्चा पर प्रतिबंध (2)
 - अनुच्छेद 120......संसद में उपयोग की जाने वाली भाषा (3)
 - अनुच्छेद 121......न्यायालयों द्वारा संसद की कार्यवाहियों के बारे में पूछताछ नहीं करना (4)
- सूची I और सूची II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - 1 सूची - 11 (संवैधानिक उपबंध) (विषय)

- संसद की, दो या अधिक राज्यों के लिए सम्मति के द्वारा विधान बनाने की शक्ति अनुच्छेद 249 (i) (a) और किसी अन्य राज्य द्वारा ऐसे विधान का अपनाया जाना ।
- अनुच्छेद 250 संसद की, राज्य सूची के किसी भी मामले के संदर्भ में उस स्थिति में विधान बनाने (ii) (b) की शक्ति जब आपातकाल का प्रख्यापन प्रचालनाधीन हो ।
- अंतर्राष्ट्रीय करारों को कार्यरूप देने के लिए विधान अनुच्छेद २५२ (iii)
- संसद की, राज्य सूची के किसी मामले के संदर्भ में राष्ट्रीय हित में विधान बनाने की अनुच्छेद २५३ (d) (iv)शक्ति

कूट :

- (d) (a) (b) (c)
- (ii) (iii) (i) (iv) (1)
- (2)(iv) (ii)(i) (iii)
- (iii) (ii)(iv) (3)(i)
- (4)(iii) (iv) (ii)(i)



7.		Which of the following statements is/are correct regarding Constitutional Amendment Bill Give correct answer by using the code given below:											
	(a)		r peri endme					required	d before intro	ducing	the constitutiona		
	(b)	Constitutional Amendment Bill can be introduced in either House of Parliament.											
	(c)	Parli	President is bound to give his assent to the Bill if duly passed by both Houses of Parliament and ratified, if required, by the Legislatures of not less than one - half of the States										
	(d)	President may return the Bill to the Houses for reconsideration											
	Cod	e:											
	(1)	(1) Only (a), (b) and (c) are correct (2) Only (b) and (c) are correct									t		
	(3)	Only (b), (c) and (d) are correct (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct											
			.to				53-49-000-00-00-00-00-00-00-00-00-00-00-00-0						
8.	Mate	ch Lis	t - I w	ith Li	st - II	and a	select the	correct	answer using	the code	given below:		
		L	ist-I					List	-II	G			
	(a)	Article 324(1)			(i)	Compo	sition of	Election Com	mission				
	(b)	Article 324(2)				(ii)	Appoir	itment o	f Regional Cor	nmission	iers		
	(c)	Article 324(4)				(iii)	Powers	vested i	in the Election	Commis	sion		
	(d)	Arti	cle 32	4(5)		(iv)	Commission						
	Cod	e :											
		(a)	(b)	(c)	(d)		4						
	(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)								
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
	(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)								
9.		ninistr gnisec				- 55	e branch	of legal	discipline, esp	pecially in	n India, came to be		
	(1)	•	centu		(2)		century	(3)	19 th century	(4)	20 th century		
10.	Read	d Asse	ertion	(A) a:	nd Re	ason	(R) and	answer i	using code giv	en below	. :		

Assertion (A): Natural justice is justice of the nature where the lion devours the lamb and

(2)

Above statement is taken from Union of India V. Tulsiram Patel

(A) is correct, but (R) is incorrect

Both (Λ) and (R) are incorrect

the tiger feeds upon the antilope

Reason (R):

Both (A) and (R) are correct

(R) is correct, but (Λ) is incorrect (4)

Code:

(1)

(3)



7.	संवैधानिक संशोधन विधेयक के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं? नीचे दिए गए कूट की
	सहायता से सही उत्तर दें :

- (a) संवैधानिक संशोधन विधेयक संसद में पेश करने से पहले राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति अपेक्षित है।
- (b) संवैधानिक संशोधन विधेयक संसद के किसी भी सदन में पेश किया जा सकता है।
- (c) राष्ट्रपति ऐसे विधेयक को अपनी सहमित देने के लिए बाह्य है जब वह संसद के दोनों सदनों द्वारा विधिवत् रूप से पारित किया गया हो और यदि जरूरत हो, तो राज्यों के कम से कम आधे हिस्से द्वारा अनुसमर्थित किया गया हो।
- (d) राष्ट्रपति ऐसे विधेयक को सदनों के पुनर्विचारार्थ लौटा सकते हैं।

कूट :

8.

- (1) केवल (a), (b) और (c) सही है। (2) केवल (b) और (c) सही हैं।
- (3) केवल (b), (c) और (d) सहीं हैं। (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं।
- **सूची** I और **सूची** II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए ग<mark>ए कूट का</mark> प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) अनुच्छेद 324(1) (i) निर्वाचन आयोग की संरचना
- (b) अनुच्छेद 324(2) (ii) क्षेत्रीय आयुक्तों की नियुक्ति
- (c) अनुच्छेद 324(4) (iii) निर्वाचन आयोग में निहित शक्तियाँ
- (d) अनुच्छेद 324(5) (iv) निर्वाचन आयोग की सेवा की शर्तें और पद का कार्यकाल

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (i) (ii) (iv)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)
- प्रशासिनक विधि को विधिशास्त्र की एक अलग शाखा के रूप में विशेषकर भारत में निम्नलिखित में से किस शताब्दी के दौरान मान्यता मिली:
 - (1) 17 वीं शताब्दी (2) 18 वीं शताब्दी (3) 19 वीं शताब्दी (4) 20 वीं शताब्दी
- 10. अभिकथन (Λ) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - अभिकथन (A) : प्राकृतिक न्याय प्रकृति का न्याय है जहाँ सिंह मेमने को अपना निवाला बनाता है और बाघ हिरण का शिकार करता है।
 - तर्क (R): उपर्युक्त कथन भारत संघ बनाम तुलसीराम पटेल मामले से उद्घृत है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) सही हैं, परन्तु (R) गलत है।
- (3) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है। (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

(1)

(2)

(3)

(4)



11.	In w	hich of the following cases, under	writte	en quotation is taken from ?						
	"Pri	nciples of natural justice must be r	ead ir	nto the provision of law".						
	(1)	State of U.P. v. Vijay Kumar Trij	pathi							
	(2)	P. Satyanarayana v. Land Reform	ms Tri	ibunal						
	(3)	I.T.C. v. State of Madras								
(4) Manjula Manjari Devi v. Director of Public Instruction										
12.	Mate code	st - II (Related Case) and answer by using the								
		List - I	List - II							
	(a) (b)	Res judicata Legitimate expectation	 (i) S.P. Gupta v. Union of India (ii) Motilal Padampat Sugar Mills v. State of Pradesh 							
	(c)	Promissory estoppel	(iii)	Daryao v. State of Uttar Pradesh						
	(d)	Locus standi	(iv)	Monnet Ispat and Energy Ltd. v. Union of India						
	Cod	e :								
		(a) (b) (c) (d)								
	(1)	(ii) (iv) (iii) (i)								
	(2)	(iii) (iv) (ii) (i)		Rec						
	(3)	(i) (iii) (iv) (ii)								
	(4)	(iv) (iii) (ii) (i)								
13.	Which of the following is a ground for judicially attacking the exercise of administrative discretion? Answer by using code below:									
	(a)	Ultra vires the law	(b)	Mala fide intent						
	(c)	Arbitrariness	(d)	Irrelevant considerations						
	Cod	e:								
	(1)	(a) and (b) are correct	(2)	(b) and (c) are correct						
	(3)	(a), (b) and (c) are correct	(4)	(a), (b), (c) and (d) are correct						
14.	"Wr	it of certiorari can be issued to qu	ash ac	tions which are administrative in nature".						
	Abo	ve principle was laid down in :								

Indian Rly. Construction Co. Ltd v. Ajay Kumar

A.K. Kraipak v. Union of India

Union of India v. Bashyan

Rajesh Kumar v. C.I.T.

(1)

(2)

(3)

(4)



11.	 निम्नलिखित में से किस मामले से निम्ललिखित उद्धरण लिया गया है? 											
	"प्रावृ	तिक न्याय के सिद्धांतों को वि	ाधि के उपव	त्रंधों के आव	लोक में पढ़ा जाना चाहिए ।"							
	(1)	उत्तर प्रदेश राज्य बनाम विज	ाय कुमार ि	त्रपाठी								
	(2)	पी. सत्यनारायण बनाम भूमि	। सुधार न्य	ायाधिकरण								
	(3)	आई.टी.सी. बनाम मद्रास रा	ज्य									
(4) मंजुला मंजरी देवी बनाम डायरेक्टर ऑफ पब्लिक इंस्ट्रक्शन												
12.	20.52	- 1 (। सद्धात का नाम) आ कर सही उत्तर दीजिए :	. सूचा <i>-</i> II	ା (मामला) को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का							
	Nation	सूची - I		सूची - 11								
	(a)	पूर्व न्याय	(i) एर									
	(b)	^{द्रा} । । विधिसम्मत अपेक्षा	0.000	(ii) मोतीलाल पदमपट सुगर मिल्स बनाम उत्तर प्रदेश राज्य								
	(c)	वचन विबंध	5.6 (0.00)		म उत्तर प्रदेश राज्य							
		सूने जाने का अधिकार	10 M		और एनर्जी लिमिटेड बनाम भारत संघ							
	्र कूट :	20 - 1 0 SECURES MANUEL MANUEL MANUEL MANUEL MANUEL	(43)									
	¢	(a) (b) (c) (d)										
	(1)	(ii) (iv) (iii) (i)										
	(2)	(iii) (iv) (ii) (i)			R							
	(3) (4)	(i) (iii) (iv) (ii) (iv) (iii) (ii) (i)		100								
	(1)	(1) (11) (1)										
13.	प्राथि	नक विवेकाधिकार के प्रयोग प	र न्यायिक !	प्रहार का नि	म्निलिखित में से कौन–सा आधार है ? नीचे दिए गए कूट की							
	सहाय	ता से उत्तर दें :										
	(a)	विधि के प्रति अधिकारातीत	•	(b)	दुर्भावना							
	(c)	यादृच्छिकता		(d)	अप्रासंगिक विचारण							
	कूट :											
	(1)	(a) और (b) सही हैं।		(2) (b) और (c) सही हैं।								
	(3)	(a), (b) और (c) सही हैं।		(4)	(a), (b), (c) और (d) सही हैं।							
14.	"प्रशा	सनिक प्रकृति की कार्यवाडयों	को अभिर	ब्रंडित करने	के लिए उत्प्रेषण रिट जारी किया जा सकता है।"							
		मत सिद्धांत निम्नलिखित में से			Table and the second of the se							

इंडियन रेल्वे कंस्ट्रक्शन कम्पनी लिमिटेड बनाम अजय कुमार

ए.के. क्राइपाक बनाम भारत संघ

राजेश कुमार बनाम सी.आई.टी.

भारत संघ बनाम बश्यन



a =	Y 4 71 . *	1	P.C.		6 . P. 1	1	C	T 1 12						
15.		an is the qu A membe			of a judicial			198 7 198 198 198	Logiclat	1180				
	(1)					(2) (4)		A member of State Legislature A retired Chief Justice of a High Court						
	(3) A retired High Court judge						ATC	tired Ciner just	ice or a	riigii Court				
16.	"I th of :	하는 것이 없는 경기에 가장 마이에 가장 하면 가장 하고 있는 아니라 이 사람들이 되었다. 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 가장 하고 있다. 그 사람들이 아니라 가장 그는 사람들이 되었다. 그 사람들이 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 가장 하는 것이 되었다. 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 가장 하는 것이 되었다. 그 사람들이 되었다면 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 되었다면 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 되었다면 그 사람들이 되었다면 그 사람들이 되었다. 그 사람들이 되었다면				be th	the rule and not the exception". This statement							
	(1)	Keeton		(2)	Blackston		(3)	Cardozo	(4)	Paton				
17.	Whi	ch one of t	he foll	owing	g jurists was	hosti	le to t	he natural law	school ?)				
	(1) Emmanuel Kant (2)							Rawls						
	(3)	Jeremy B	enthen	n		(4)	Stammeler							
18.	Mate	h List - L	with L	ist - I	Land select	the co	rrect	answer using tl	ne code	given below	ě			
187 188	,		t - I				List	AD 24 MAD 1. 42 DO		8				
	(a)	Utilitaria		vidual	ism	(i)	Pou		Gulle					
	(b) Social Utilitarian				(ii)		tham	9						
	(c)	Scientific				(iii)	Iher.							
	(d)	Social En	gineer	ing		(iv)	Con							
	Code:							2						
		(a) (b)	(c)	(d)				20,						
	(1)	(i) (ii)	(iii)	(iv)			oe							
	(2)	(ii) (iii)	(iv)	(i)			(
	(3)	(iii) (ii)	(iv)	(i)		10								
	(4)	(ii) (iv)	(iii)	(i)										
19.		ch one of t	he folk	owing	sources of I	aw ha	is the	basis under Art	icle 141	of the Constit	cution			
	(1)	Supreme	legisla	ition		(2)	Subordinate legislation							
	(3)	Colonial				(4)		edent						
20	TA71	.l	la - C - 11		indian la d	. 4 1 .	1. J 1	T Tintoni nali nali	~I 2					
20.			пе топе	03/7/03		эстега		Historical scho	60393	Haral				
	(1)	Savigny		(2)	Ehrlich		(3)	Henry Main	(4)	Hegel				
21.	Read	l Assertio	a (A) a	nd R	eason (R) ai	nd giv	e the	correct answer	using c	ode given bel	ow:			
	Asse	ertion (Λ)	: A le	gal rig	tht is a lega	lly pro	otecte	d interest						
	Reas	on (R) :	An e	eleme:	nt of advant	tage is	esser	ntial to constitu	te right					
	Code	e:												
	(1)	Both (A)	and (F	l) are	right and (I	R) is t	he cor	rect explanation	n of (A)					
	(2)				320	R) is r	ot the	correct explan	ation of	(A)				
	(3)	(A) is rig.	ht but	(R) is	wrong									
	(4)	(R) is rigi	ht but	(A) is	wrong									



15.	लोकपाल के न्यायिम सदस्य की अर्हता निम्नलिखित में से कौन-सी है ?
	(1) संसद सदस्य (2) विधान सभा सदस्य
	(3) उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त जज (4) उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश
16.	"मैं मानता हूं कि पूर्व-निर्णय का पालन करना नियम होना चाहिए न कि अपवाद "। यह कथन है :
	(1) कीटन का (2) ब्लैकस्टोन का (3) कार्डीजा का (4) पेटन का
17.	निम्नलिखित में से कौन-से विधिवेत्ता प्राकृतिक न्याय विचारधारा के विरोधी थे ?
17.	(1) इमैनुअल कांट (2) जॉन राउल्स
	(1) इनगुजल काट (2) जान संडल्स (3) जेरेमी बेंथम (4) स्तैमलर
	(3) (4) (4)
18.	सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :
	सूची - I जार सूची - II जार सूची - II (a) उपयोगितावादी व्यक्तिवाद (i) पाउंड (b) सामाजिक उपयोगितावाद (ii) बेंथम (c) वैज्ञानिक प्रत्यक्षवाद (iii) इहेरिंग (d) सामाजिक अभियांत्रिकी (iv) कोम्पृटे
	(a) उपयोगितावादी व्यक्तिवाद (i) पाउंड
	(b) सामाजिक उपयोगितावाद (ii) बेंथम
	(c) वैज्ञानिक प्रत्यक्षवाद (iii) इहेरिंग
	(d) सामाजिक अभियांत्रिकी (iv) कोम्प्टे
	कूट:
	(a) (b) (c) (d) (1) (i) (ii) (iii) (iv) (2) (ii) (iii) (iv) (i) (3) (iii) (ii) (iv) (i) (4) (ii) (iv) (iii) (i)
	(1) (i) (ii) (iii) (iv) (2) (ii) (iii) (iv) (i)
	(3) (iii) (ii) (iv) (i)
	(4) (ii) (iv) (iii) (i)
19.	निम्नलिखित में से कौन-से विधि के स्रोत का भारत के संविधान के अनुच्छेद 141 में आधार है?
	(1) सर्वोच्च विधायन (2) अधीनस्थ विधायन
	(3) उपनिवेशिक विधायन (4) पूर्व-न्याय
20.	निम्नलिखित में से कौन-से विधिवेत्ता एतिहासिक विचारधारा से सम्बन्धित नहीं हैं?
	(1) सैविग्नी (2) एह्रलिच (3) हेनरी मेन (4) हीगल
21.	अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
Z1.	अधिकथन (A): एक विधिक अधिकार विधिक रूप से सुरक्षित हित है।
	तर्क (R): अधिकार का गठन करने के लिए लाभ का एक तत्व अनिवार्य है।
	कूट:
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
	(2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
	(3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
	(4) (R) सही है लेकिन (A) गलत है।



22.	Mate	ch Lis	t - I w	ith Li	st - II and	rect answer by using the code given below			
			List	- I				List - II	
	(a)	Inne	r mor	ality c	of Law		(i)	Maine	
	(b)	Min	imum	conte	nt of law		(ii)	Stammler	
	(c)	Law	with	a var	iable Conte	ent	(iii)	Fuller	
	(d)	'Status to contract' Theory					(iv)	Hart	
	Cod	ode:							
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
	(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)				
	(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)				
	(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)				
								:40	
23.	Mate	ch Lis	t - I w	ith Li	st - II and	select	the co	rrect answer using the code given below:	
		L	ist - I					List - II	
		(T	heory)				(Subject)	
	(a)	Will	Theor	ry			(i)	Legal Person	
	(b)	Con	cessio	n The	ory		(ii)	Analytical School	
	(c)	Decl	aratoi	y The	eory		(iii)	Legal Right	
	(d)	Com	imand	l Theo	ory		(iv)	Precedent	
	Cod	e :							
		(a)	(b)	(c)	(d)				
	(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)				
	(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)				
	(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)				
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
24.	The	Self e	vident	princ	ciple of crin	ninal jı	astice	is based on :	
	(1)	Null	um cri	imen s	ine lege, nu	lla poer	ta sine	lege	
	(2)	D 1	(1.	116.			1	(11	

- (2) Perils of his life and liberty on refusal of bail
- (3) Simple Principles based on corrective law
- (4) To avoid purposeless cruelty
- 25. What is the basic justification on the law of conspiracy?
 - (1) It does not allow a preventive action because an act of conspiracy is derived when the crime results
 - (2) It dispenses the difficult requirement of proximity in attempt
 - (3) The momentum justifies punishment
 - (4) The object is simply to make of a crime



		200					10				
22.	सूची	- I औ	र सूची	- II को	। सुमेलि	नत कीर्ग	जेए औ	र नीचे	दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :		
			सूची	- I					सूची - II		
	(a)	विधि	की अ	तिरिक	नैतिकत	T		(i)	मेन		
	(b) विधि की न्यूनतम विषय-वस्तु							(ii)	स्टैमलर		
	(c)	परिवर्तनीय विषय-वस्तु के साथ विधि						(iii)	फुलर		
	(d)	प्रांस्थिति से संविदा की ओर का सिद्धांत						(iv)	हॉर्ट		
	कूट :										
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
	(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)						
	(3)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)						
	(4)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)						
		%		>		2.0		2.1			
23.	सूचा		_53	-∐क	। सुमाल	नत का।			दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :		
			्ची - Ⅰ				सूर	त्री - II			
		(रि	पद्धांत)			(वि	त्रषय)	Cta		
	(a)	इच्छाः	शक्ति ी	सिद्धांत		(i)	विधिव	क्र व्यवि	श् त		
	(b)	रियाय	त सिद्ध	ांत		(ii)	विश्ले	षणात्म	क विचारधारा		
	(c)	घोषण	ात्मक रि	सद्धांत		(iii) विधिक अधिकार					
	(d)	आदेश	ात्मक	सिद्धांत		(iv)	पूर्व-न	याय			
	कृट :							याय			
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)						
	(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
	(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)						
	(4)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)						
24.	दंड-न	याय क	ा स्वतः	सिद्ध	सिद्धांत	निम्नि	लखित	में से वि	कस पर आधारित है :		
	(1)			1920			एना साइ				
	(2)						CELONICS SOCIETY		ौर स्वतंत्रता पर आपदा		
	(3)			पर आध	195000						
	(4)			नर्दयता			4648886C				

इसमें निवारक कार्रवाई की गुंजाइश नहीं होती क्योंकि षडयंत्र का पता तब चलता है जब अपराध घटित होता है।

षडयंत्र के सिद्धांत का मूल औचित्य क्या है?

इसमें प्रयासों में नैकट्य की दुष्कर जरूरत होती है।

इसकी गतिविधि दंड के लायक होती है।

इसका उद्देश्य इसे अपराध बनाना है।

25.

(1)

(2)

(3)

(4)



- 26. Which one of the expressive factors does not constitute sedition?
 - (1) Disapprobation of the government
 - (2) Excite disrespect against government
 - (3) Commenting on administrative actions of the government
 - (4) Attempting to excite disaffection against government
- 27. The right to private defence against an act done by a public servant is not available:
 - (1) When it is discharged in good faith
 - (2) When it is attempted to be done by him
 - (3) When it was done while he was not in his office
 - (4) When it is strictly to be justifiable by law
- **28.** Which of the conditions are essential for enhanced punishment to an offender with previous conviction?
 - (1) The previous conviction must have been for not less than 3 years of imprisonment
 - (2) The subsequent offence is not punishable with imprisonment for more than 3 years
 - (3) The offence must be an offence relating to property or coin or government stamp
 - (4) The previous conviction was not in India
- 29. Non Compos mentis denotes :
 - (1) Every person is considered to be sane unless contrary is proved
 - (2) When a criminal act is performed during derrangement
 - (3) When the cognitive facilities are such that he does not know what he has done
 - (4) Non serene memory not from birth
- 30. In which of the conditions the act will not be wrongful confinement?
 - (1) Circumscribing limits

(2) Malice

(3) Moral force

- (4) Mistaken exercise of power
- 31. Which of the following statement is correct?
 - (1) A publisher is responsible for publishing a defamatory statement for first time only and not for repeating it
 - (2) Only editor and not printer and publisher are responsible for that defamatory statement in the newspaper
 - (3) Defamatory imputation concerning any person may be conveyed obliquely or indirectly, or by way of question, conjecture, exclamation or by irony
 - (4) The court does not distinguish between "character" and "reputation" for fixing liability against defamation



- 26. निम्नलिखित में से कौन-सा कारक राजद्रोह नहीं है?
 - (1) सरकार का अननुमोदन।
 - (2) सरकार के विरूद्ध अनादर भाव उकसाना।
 - (3) सरकार की प्रशासनिक कार्रवाइयों पर टिप्पणी करना।
 - (4) सरकार के विरूद्ध अप्रीति का भाव पैदा करने का प्रयास।
- 27. किसी लोक सेवक द्वारा किए गए किसी कार्य के विरूद्ध निजी बचाव का अधिकार उपलब्ध **नहीं** होता :
 - (1) जब वह सद्भाव से किया गया हो।
 - (2) जब उसके द्वारा इसे करने का प्रयास किया गया हो।
 - (3) जब यह कार्य तब किया गया हो जब वह कार्यालय में उपस्थित न हो।
 - (4) जब यह विधि द्वारा न्यायोचित ठहराया जानेवाला हो।
- 28. पहले से दोषसिद्ध किसी अपराधी को बढ़ी हुई सजा देने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी शर्त आवश्यक है?
 - (1) विगत दोषसिद्धि में उसे कम से कम 3 वर्ष की कैद की सजा हुई हो।
 - (2) पश्चातवर्ती अपराध के लिए 3 वर्ष से अधिक की कैद की सजा न बनती हो।
 - (3) अपराध आवश्यक रूप से सम्पति या सिक्का या सरकारी स्टाम्प से जुड़ा हुआ अपराध हो।
 - (4) विगत दोषसिद्धि भारत में न हुई हो।
- 29. *विकृतचित* इंगित करता है :
 - (1) प्रत्येक व्यक्ति को स्वस्थ-चित्त माना जाता है जब तक कि इसके विपरीत साबित न हो।
 - (2) जब कोई अपराधीक कार्य अव्यवस्थित चित्त में किया जाए।
 - (3) जब संज्ञानात्मक क्षमता ऐसी हो कि व्यक्ति को यह ज्ञान न हो कि उसने क्या किया है।
 - (4) अप्रशांत स्मृति जन्मजात नहीं है।
- किन परिस्थितियों में कोई कार्य सदोष परिरोध नहीं होगा।
 - (1) परिसीमाएँ

(2) दुर्भाव

(3) नैतिक बल

- (4) शक्ति का भूलवश किया गया प्रयोग
- 31. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (1) कोई प्रकाशक किसी मानहानिकारक वक्तव्य को प्रकाशित करने लिए सिर्फ पहली बार उत्तरदायी होता है, उसे बार-बार दोहराने के लिए नहीं।
 - (2) समाचारपत्र में प्रकाशित उस मानहानिकारक वक्तव्य के लिए सिर्फ सम्पादक उत्तरदायी होता है न कि मुद्रक और प्रकाशक।
 - (3) किसी व्यक्ति से जुड़े मानहानिकारक आरोप को परोक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से, अथवा प्रश्न, अटकल, विस्मय या व्यंग के माध्यम से प्रकट किया जाना चाहिए।
 - (4) न्यायालय मानहानि के खिलाफ जिम्मेदारी तय करने के लिए ''चरित्र'' और ''ख्याति'' के बीच अंतर नहीं करता है।



32. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the code given below:

Assertion (A): Redemption of the damaged environment is a part of the process of sustainable development and as such polluter in liable to pay the cost of the individual sufferers as well as the cost of reversing the damaged ecology

Reason (R): "Polluter pays principle" is part of the environmental jurisprudence of this country

Code:

33.

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true
- Which one of the following principle is associated with "Trial Smelter" case?
- (1) Principle of sustainable development
- (2) No state has a right to use or permit the use of its territory so as to cause injury by fumes in the territory of another
- (3) Redemption of the damaged environment is a part of the process of sustainable development
- (4) Placing a duty on the State to hold environmental resources in trust for the benefit of public

34. Match List-I with List-II and give the correct answer by using the code given below:

List-II List-II

- (a) National Environmental Tribunal (i) Basel Convention, 1989
- (b) "Doctrine of Sic utere two ut alienum (ii) Rio Declaration non leadas"
- (c) To stop and prevent the international traffic in dumping and resultant accumulation of toxic and dangerous products and wastes
- (d) Convention or climate change strengthened (iv) Principle 21 and 22 of Stockhalm Declarations

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (iii) (iv) (ii)
- (2) (iv) (ii) (i) (iii)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iii) (ii) (i) (iv)



32. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :

अभिकथन (A): क्षतिग्रस्त पर्यावरण का उद्धार करना संधारणीय विकास की प्रक्रिया का एक हिस्सा है और इसलिए, प्रदूषक हानि उठाने वाले अलग-अलग व्यक्तियों को लागत का भुगतान करने के साथ-साथ क्षतिग्रस्त पारिस्थितिकी-तंत्र को पुन: ठीक करने की लागत का भुगतान करने का भागी है।

तर्क (R):

"प्रदूषक अदा करे - सिद्धांत" इस देश के पर्यावरणीय विधि-शास्त्र का हिस्सा है।

कूट:

33.

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धांत "ट्रॉयल स्मेल्टर" केस से जुडा हुआ है ?

- (1) संधारणीय विकास का सिद्धांत।
- (2) किसी भी राष्ट्र को अपने भू-भाग का इस तरह इस्तेमाल करने या इस्तेमाल करने की अनुमित देने का अधिकार नहीं है कि उससे दूसरे के भू-भाग में धुआँ के द्वारा क्षति कारित हो।
- (3) क्षतिग्रस्त पर्यावरण को पुन: ठीक करना संधारणीय विकास की प्रक्रिया का एक हिस्सा है।
- (4) राष्ट्र पर यह कर्तव्य निरूपित करना कि वह लोगों के लाभ के लिए पर्यावरणीय संसाधनों को न्यास में धारित करे।

34. सूची - I और सूची - II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

सूची - II

क्योटो प्रोटोकॉल, 1997

(a) राष्ट्रीय पर्यावरणीय अधिकरण

- (i) बासेल अभिसमय, 1989
- (b) "सिक यूटेरे ट्युओ यूट एलिनम नॉन लेडेस" का सिद्धांत
- (ii) रियो घोषणा

(iii)

- (c) अंतर्राष्ट्रीय यातायात को पाटने (डम्प करने) और विषाक्त एवं खतरनाक उत्पादों एवं अपशिष्टों के परिणामी संग्रहण को रोकना एवं उनका निवारण करना
- (d) जलवायु परिवर्तन पर अभिसमय को सुदृढ़ किया गया (iv) स्टॉकहोम घोषणा के सिद्धांत 21 एवं 22

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (iii) (iv) (ii)
- (2) (iv) (ii) (i) (iii)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iii) (ii) (i) (iv)

36.



- 35. Which one of the following statement is wrong?
 - (1) Every person enjoys the right to a wholesome environment which is a facet of the right to life guaranteed under Art 21 of the Constitution of India
 - (2) The power confered under an Environmental Statute may be exercised only to advance Environment Protection and not for a purpose that would defeat the object of the law
 - (3) Financial constraints of the government may be a reasonable factor to exonorate the Government/Municipal bodies from performing its statutory liability
 - (4) Precautionary principle imposes the onus of proof on the developer to show his or her action is environmentally benign
 - The Supreme Court in which one of the following cases observed that, "the issue of pollution should not be resolved at the cost of the poor people's livelihood"?
 - (1) Indian Council for Enviro Legal Action v. Union of India
 - (2) Municipal Council, Ratlam v. Vardichand
 - (3) M.C. Metha v. Union of India
 - (4) T.N. Godavarman Thimmulpaad v. Union of India
- 37. Under the Wild Life Protection Act, the boundaries of a National Park shall be made in one of the following way:
 - (1) By passing a resolution in the Parliament
 - (2) By passing a resolution in the Legislature of a State
 - (3) By passing a resolution both in the Parliament and State Legislature
 - (4) By passing a resolution in the Municipal Body and State Legislature
- 38. 'Basel Convention' is associated with one of the following conventions on:
 - (1) International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora
 - (2) The control of transboundary movements of Hazardous Wastes and their disposal
 - (3) Climate Change
 - (4) Protection of the ozone layer
- 39. Which of the following jurists deny legal character of international law?
 - (a) Habbes
- (b) Pufendorf
- (c) Oppenheim
- (d) Starke

Code:

(1) Only (a)

(2) Both (a) and (b)

(3) (a), (b) and (c)

(4) (a), (b), (c) and (d) all



35. निम्नलिखित में से कौन–सा कथन गलत है ?

- (1) प्रत्येक व्यक्ति के पास स्वास्थ्यकर पर्यावरण का लाभ उठाने का अधिकार है जो भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के अंतर्गत जीवन के अधिकार का एक पहलू है ।
- (2) पर्यावरणीय संविधि के तहत प्रदत्त शक्ति का केवल पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए इस्तेमाल किया जा सकता है और न कि ऐसे प्रयोजन के लिए जिससे विधि का उद्देश्य व्यर्थ हो जाएगा ।
- (3) सरकार की वित्तीय बाध्यताएं, सरकार / नगरपालिका निकायों को उनके सांविधिक दायित्वों का निष्पादन करने से भार-मुक्त करने का एक तर्कसंगत कारक हो सकती है।
- (4) पूर्वोपाय सिद्धांत डेवलपर पर इस बात का प्रमाण देने का दायित्व सौंपता है कि वह यह दर्शाए कि उसकी कार्रवाई पर्यावरणीय दृष्टि से सुसाध्य है।
- 36. उच्चतम न्यायालय ने निम्निलिखित में से किस एक मामले में टिप्पणी की कि प्रदूषण का मुद्दा गरीब आदमी की आजीविका की लागत पर नहीं निपटाया जाना चाहिए ।
 - (1) इंडियन काउंसिल फॉर एन्वायरो लीगल एक्शन बनाम भारत संघ
 - (2) म्युनिसिपल काउंसिल, रतलाम बनाम वैदीचांद
 - (3) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
 - (4) टी.एन. गोदावर्मन थिम्मलपाद बनाम भारत संघ
- 37. वन्य जीव संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत एक राष्ट्रीय पार्क की सीमाएं निम्नलिखित में से एक तरीके से बनाई जाएंगी :
 - (1) संसद में एक संकल्प पारित करके
 - (2) राज्य के विधान-मंडल में एक संकल्प पारित करके
 - (3) संसद और राज्य विधान-मंडल दोनों में एक संकल्प पारित करके ।
 - (4) नगरपालिका निकाय और राज्य विधान-मंडल में एक संकल्प पारित करके ।
- 38. बासेल कन्वेंशन निम्नलिखित में से किस एक अभिसमय से जुडा हुआ है?
 - (1) वन्य पादप व जन्तुओं की संकटापन्न प्रजातियों के अंतरर्राषृट्रीय व्यापार संबंधी अभिसमय से ।
 - (2) खतरनाक अपशिष्टों को एक देश से दूसरे देश में लाने-ले जाने और उनके निपटान पर निमंत्रण संबंधी अभिसमय से
 - (3) जलवायु परिवर्तन संबंधी अभिसमय से
 - (4) ओजोन परत को बचाने संबंधी अभिसमय से
- 39. निम्नलिखित में से कौन-से विधिवेत्ता अंतर्राष्ट्रीय विधि के वैधानिक चिरत्र को नकारते हैं?
 - (a) हॉबस
- (b) पुफेंडोर्फ
- (c) ओपेनहेम
- (d) स्टार्के

कूट:

(1) सिर्फ(a)

(2) (a) और (b) दोनों

(3) (a), (b) और (c)

(4) (a), (b), (c) और (d) सभी



- 40. In which of the following cases the world court by majority has taken the view that the sources of law are not hierarchal but are necessarily complimentary and inter related?
 - (1) Nicaragua v. U.S.A
 - (2) Frontier Dispute (Burkina Faso v. Mali)
 - (3) Portugal v. India
 - (4) Case concerning the Temple of Preah Vihear
- 41. Who of the following has viewed that there is legal duty on the part of the existing states to recognise any community that has in fact acquired the characteristics of Statehood?
 - (1) Oppenheim
- (2) Lauterpacht
- (3) Philip C. Jessup (4)
- Anzilloti
- Which of the following statement/statements is/are correct?
 - (a) In Nottelohm's case the International Court of Justice held that in respect of grant of nationality there is no obligation of the states if that man has no relationship with the State of Naturalisation
 - (b) In famous Re lynch case it was held that if a person is not a citizen of any state he will be called Stateless
- (c) Nationality is the principal link between an individual and international law
- (d) The Convention on the Reduction of Statelessness was adopted in 1959 by the General Assembly

Code:

42.

(1) Only (a) is correct

- (2) (a), (b) and (c) are correct
- (3) (b), (c) and (d) are correct
- (4) (a) and (c) both are correct
- 43. Read both Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below:
 - **Assertion (A):** It is a very important principle of International Law that extradition for political crimes is not allowed.
 - **Reason (R):** Stoeck v. The Public Trustee is a leading case relating to non extradition of political criminals.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is correct but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is correct



10.	निम्नलिखित में से किस मामले में विश्व अदालत ने बहुमत से यह विचार रखा है कि विधि का स्रोत सोपानिकी नहीं है	
	बल्कि अनिवार्य रूप से पूरक और परस्पर जुड़ा हुआ है?	

- (1) निकारागुआ बनाम यू.एस.ए.
- (2) फ्रंट्यर विवाद (बुरिकना फासो बनाम माली)

(3) पुर्तगाल बनाम भारत

- (4) केस कन्सनींग दि टेम्पल ऑफ प्रीह विहयर
- 41. निम्नलिखित में से किसने यह विचार व्यक्त किया है कि विद्यमान राष्ट्रों की यह वैधानिक कर्तव्य है कि वे किसी ऐसे समुदाय को मान्यता दें जिसने वस्तुत: एक राष्ट्र का गुण अर्जित किया हो।
 - (1) ओपेनहेम
- (2) लाटरपाचट
- (3) फिलिप सी. जेसप
- (4) एंजिलोटि

निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) नोटलोहम् मामले में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने अपना विचार व्यक्त किया कि किसी व्यक्ति को किसी देश की नागरिकता प्रदान करने के संबंध में राष्ट्रों का कोई दायित्व नहीं यदि उस व्यक्ति का देशीयकरण से कोई संबंध न हों।
- (b) प्रसिद्ध रि लीन्च मामले में यह माना गया कि यदि कोई व्यक्ति किसी राष्ट्र का नागरिक नहीं है तो उसे राज्यविहीन कहा जाएगा।
- (c) राष्ट्रीयता व्यक्ति और अंतर्राष्ट्रीय विधि के बीच प्रमुख कड़ी है।
- (d) आम सभा के द्वारा 1959 में राज्यविहीनता की कमी संबंधी अभिसमय को अंगीकार किया गया था।

कूट :

(1) सिर्फ (a) सही है।

- (2) (a), (b) और (c) सही है।
- (3) (b), (c) और (d) सही है।
- (4) (a) और (c) दोनों सही है।

43. अभिकथन (A) और तर्क ($\mathbb R$) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :

अभिकथन (\Lambda) : यह अंतर्राष्ट्रीय विधि का एक महत्वपूर्ण सिद्धांत है कि राजनीतिक अपराधों के लिए प्रत्यर्पण की अनुमित नहीं है।

तर्क (R): राजनीतिक अपराधियों के प्रत्यर्पण की मनाही संबंधी प्रमुख मामला स्टोएक बनाम दि पब्लिक ट्रस्टी है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (Λ) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (Λ) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।



- 44. Which of the following statement/statements is/are not correct?
 - (a) United Nations Declaration on Territorial Asylum was unanimously adopted in 1977 by the General Assembly
 - (b) Article 14 of the 1948 Universal Declaration of Human Rights makes obligatory by states to grant Asylum
 - (c) The international court of justice explained the distinction between 'Territorial asylum' and 'diplomatic asylum' in the Colombia v. Perus
 - (d) The Convention on the status of Refugees, 1951 entered into force on April 22, 1954 Code:
 - (1) Only (a) is not correct
- (2) (a) and (d) are not correct
- (3) (a), (b) and (c) all are not correct (4)
- (a), (b), (c) and (d) all are not correct
- Which of the following statement/statements is/are correct?
- (a) The General Assembly consists of all the members of the United Nations. Each member may not have not more than five representatives in the General Assembly
- (b) China, Russia, America, Britain and Italy are the permanent members of the security Council
- (c) The members of the Economic and Social Council are elected by the security council, one third of its members are elected every year by the security council for a term of five years
- (d) All members of the United Nations are *ipso facto* the members of the Statute of International Court of Justice

Code:

45.

- (1) Only (a) and (d) are correct
- (2) (a), (b) and (c) are correct
- (3) (b), (c) and (d) are correct
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct
- **46.** Advisory opinion can be given by the International Court of Justice on legal question :
 - (1) On the request of Security Council only
 - (2) On the request of the General Assembly only
 - (3) On the request of General Assembly or the Security Council both
 - (4) On the request of the Economic and Social Council if authorised by the Security Council
- 47. Read both Assertion (A) and Reason (R) and answer using the code given below:
 - **Assertion** (Λ): In Mithila, a widow cannot adopt at all, not even if she has the express authority of her husband.
 - Reason (R): A widow may adopt under the authority from her husband.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is not correct explanation of (A)
- (3) (A) is correct but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is correct



- 44. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं?
 - (a) आम सभा द्वारा वर्ष 1977 में प्रादेशिक शरण संबंधी संयुक्त राष्ट्र घोषणा को सर्वसम्मति से अपनाया गया था।
 - (b) 1948 की मानवाधिकार को सार्वभौमिक घोषणा के अनुच्छेद 14 किसी राष्ट्र को शरण देने के लिए बाध्यकारी बनाता है।
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने कोलम्बिया बनाम पेरूस में 'प्रादेशिक शरण'और 'राजनियक शरण' के बीच के भेद को व्याख्यायित किया था।
 - (d) शरणार्थियों की स्थिति संबंधी अभिसमय, 1951 को 22 अप्रैल, 1954 को लागू किया गया।

कूट :

45.

(1) सिर्फ (a) सही नहीं है।

- (2) (a) और (d) सही नहीं हैं।
- (3) (a), (b) और (c) सभी सही नहीं है।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही नहीं है।
- निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?
 - (a) आम सभा में संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य शामिल होते हैं। आम सभा में प्रत्येक सदस्य देश के पांच से अधिक प्रतिनिधि नहीं हो सकते हैं।
 - (b) चीन, रूस, अमेरिका, इंगलैंड, और इटली सुरक्षा परीषद के स्थायी सदस्य हैं।
 - (c) आर्थिक और सामाजिक परीषद् के सदस्य सुरक्षा परीषद द्वारा चुने जाते हैं, इसके एक-तिहाई सदस्य पांच वर्ष के कार्यकाल के लिए सुरक्षा परीषद् द्वारा प्रत्येक वर्ष चुने जाते हैं।
 - (d) संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के स्वतः सदस्य होते हैं।

कूट:

- (1) सिर्फ (a) और (d) सही हैं।
- (2) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (3) (b), (c) और (d) सही हैं।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं।
- 46. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा विधिक प्रश्न पर परामर्शकारी राय दे सकता है :
 - (1) सिर्फ सुरक्षा परीषद के अनुरोध पर।
 - (2) सिर्फ आम सभा के अनुरोध पर।
 - (3) आम सभा अथवा सुरक्षा परीषद के अनुरोध पर।
 - (4) सुरक्षा परीषद द्वारा प्राधिकृत किए जाने पर आर्थिक और सामाजिक परिषद के अनुरोध पर।
- 47. अभिकथन (A) और **तर्क** (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - अभिकथन (Λ) : मिथिला में एक विधवा अपने पित से स्पष्ट अधिकार प्राप्त होने पर भी कर्ताई दत्तक−ग्रहण नहीं कर सकती है।
 - तर्क (R): एक विधवा अपने पित के अधिकार के अंतर्गत दत्तक-ग्रहण कर सकती हैं। कूट:
 - (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 - (3) (A) सही है (R) गलत है।
 - (4) (A) गलत है (R) सही है।



48.	any				34 N				that "We are not prepared to express can be two Karta of a Joint Hindu		
	(1)	Mora	aka Pi	ropert	ies v. Biharila	l Moraka	Ĭ				
	(2)	Unic	n of I	India '	v. Sree Ram B	ohra					
(3) Nopany Investment v. Santosh Singh											
	(4)	Com	missi	oner c	of Income Tax	v. Govin	dram S	Sugar	Mills		
49.	In which of the following case, the co Theology" ?					court hel	ld that,	"Div	vorce is good in law through bad in		
	(1) Shah Bano case				(2)	(2) Bai Tahira case					
	(3)	Shar	nim A	Ara ca:	se	(4)	Sarah	oai ca	ase		
50.	In V	Inclim	law:	"Hiza	nat" related to	٠.			ide		
50.	(1)				of child	(2)	Broth	or's	custody of child		
	(3)			-	y of child	(4)			stody of child		
	(0)	. 41 (7)	101 5 0	astoa	y or erme	(-1)	Sister	5 64	stody of child		
51.	Mate	ch the	List -	I with	h List - II and	indicate	the cor	rect a	nswer using the code given below :		
				List-					List-II		
	(a)	Nijh	awan		hawan			(i)	Dowry		
	(b)	3227			Jnion of India		So,	(ii)	Uniform civil code		
	(c)	Husa	ain Ai	ra v Z	ubaida Begun	1		(iii)	Cruelty		
	(d)	Guja	rat W	oman'	Workers Ass	ociation	Case	(iv)	Maintenance		
	Cod	- 55						10 00			
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)						
	(2)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
	(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)						
	(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)						
52.									the code given below:		
	Asse	ertion	(A):	'Ont	ion of Puberty	is an eas	v proce	ess to	repudiate the marriage under Hindu		

"Option of Puberty" is not an easy process to repudiate the marriage under

Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)

Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)

Law.

(A) is correct (R) is false

(A) is false (R) is correct

Muslim Law.

Reason (R):

Code:

(1)

(2)

(3)

(4)

(2)

(3)

(4)

(A) सही है (R) गलत है।

(Λ) गलत है (R) सही है।



48.	निम्नलिखित में से किस मामले में उच्च	तम न्यायालय ने य	ग्रह माना कि "हम इस प्रश्न कि क्या संयुव	त हिन्दु परिवार में दो
	कर्ता हो सकता है के संबंध में कोई नि			
	(1) मोराका प्रोपर्टीज बनाम बिहारी	लाल मोराका		
	(2) भारत संघ बनाम श्री राम बोहर			
	(3) नोपानी इन्वेस्टमेंट बनाम संतोष	सिंह		
	(4) आयकर आयुक्त बनाम गोविंद	राम शुगर मिल्स		
49.	निम्नलिखित में से किस केस में न्याय	लय ने माना कि "	तलाक कानून में अच्छा है यद्यपि कि धर	र्मशास्त्र में बुरा है " ?
	(1) शाहबानो केस	(2)	बाई ताहिरा केस	
	(3) शमीम आरा केस	(4)	साराबाई केस	
50.	मुस्लिम विधि में "हिजानत" संबंधित	है :		
	(1) पिता की अभिरक्षा में बालक	(2)	भाई की अभिरक्षा में बालक	
	(3) माता की अभिरक्षा में बालक	(4)	बहन की अभिरक्षा में बालक	
		00 4 01		0.0
51.	700	कोजिए और नीचे	दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर व	र्वीजए :
	सूची - I		सूची - II	
	(a) निझावन बनाम निझावन	40	दहेज	
	(b) डेनियल लतीफी बनाम भारत	22 V	समान नागरिक संहिता	
	(c) हुसैन आरा बनाम जुबैदा बेगम	(iii)	<u>क्र</u> रता	
	(d) गुजरात वूमेन कामगार एसोसिए —	(iv)	भरण-पोषण	
	कूट :			
	(a) (b) (c) (d) (1) (iii) (iv) (i) (ii)			
	(2) (i) (iii) (ii) (iv)			
	(3) (iii) (ii) (i) (iv)			
	(4) (ii) (iv) (iii) (i)			
52.	अभिकथन (A) और तर्क (R) को प	ढे और नीचे दिए ग	गए कूट की सहायता से उत्तर दें :	
	अभिकथन (A): हिन्दु विधि के प्रक्रिया है।	अंतर्गत ''यौवना	गम का विकल्प'' विवाह का निराक	एण करने की सरल
	तर्क (R): मुस्लिम विधि वे नहीं हैं।	उंतर्गत ''यौवनाग	ाम का विकल्प'' विवाह का निराकरण क	रने की सरल प्रक्रिया
	कूट :			
	(1) (A) और (R) दोनों सही हैं औ	र (R), (A) की स	ही व्याख्या है।	

(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।



53.		Dissolution of M riage based on the			1939 b	rought various g	ground	s for dissolution of
	(1)	Shia Schools	(2)	Hanafi School	(3)	Shafai School	(4)	Maliki School
54.		uslim husband ha " without the sig					u, I div	orce you, I divorce
	(1)	Valid		(2)	Voic	lable		
	(3)	Void		(4)	Neil	her valid nor vo	id or n	o talaq
55.	righ	2(d) of 'The proto ts relating to ne International C		of the individu	ial gua	aranteed by the	Constit	rights" means the ution or embodied the blank.
	(1)	Life, Liberty, Eq	luality	and Dignity		3/17		
	(2)	Life, Equality, L	iberty	and Dignity		A FIT		
	(3)	Life, Equality, I	Dignity	and Liberty		COLICA		
	(4)	Life, Liberty, Di	gnity	and Equality	y Pe			
56.		ch one of the follo nmission of India,		보면 가장 하게 (#1) : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1] : [1]				onal Human Rights
	(1)	Sec 3Appoir	itment	of chairperson	and o	ther members		
	(2)	Sec 4Remova	al of a	member of the	comm.	ission		
	(3)	Sec 5Membe	r to a	ct as chairperson	in ce	rtain times		
	(4)	Sec 6Term o	f office	e of members				
57.		ch one of the follo	~~	P*			ard to	the duration of the
	(1)	Justice S. Rajeno	dra Ba	bu - 02.04.20	07 to	31.05.2009		
	(2)	Justice K.G. Bal	a Kris	hnan - 07.06.20	10 to	11.05.2015		
	(3)	Justice Ms.M. Fa	athima	a Beevi - 03.11.19	93 to	24.01.1997		

- 05.08.1994 to 12.10.1998

Justice V.S. Malimat

(4)

(4)

न्यायमूर्ति वी.एस. मलिमथ

53.		ाम विवाह विघटन आं न्न आधारों को प्रस्तुत		से निम्नलिखि	व्रत में सं	ने किस सिद्धांत के	आधार पर वि	वाह के विघटन के
	(1)	शिया मत	(2) हनाफी	मत	(3)	शाफई मत	(4) मार्ग	लेकी मत
54.	302	मुस्लिम पति ने गवाहों आपको तलाक देता हूँ			नलाक प	त्र ''मैं आपको तल	नाक देता हूँ, मैं	आपको तलाक देता
	(1)	वैध		(2)	परिहा	र्य		
	(3)	शून्य		(4)	न वैध	। न शून्य या कोई व	तलाक नहीं	
55.		व अधिकार संरक्षा आं ग्रान द्वारा गारंटी दी गयी से संबंधित है		ष्ट्रीय अभिसमय	में सनि			
	(1)	जीवन, स्वतंत्रता, सग	मानता और प्रति	ষ্ঠা (2)	जीवन	, समानता, स्वतंत्रत	ता और प्रतिष्ठा	
	(3)	जीवन, समानता, प्रति	तेष्ठा और स्वतंत्र	ता (4)	जीवन	, स्वतंत्रता, प्रतिष्ठा	और समानता	
56.	9000	। अधिकार संरक्षण आ कौन-सा युग्म सुमेलिक		के अंतर्गत भ	गरत के	राष्ट्रीय मानवधिका	र आयोग के संब	त्रंध में निम्नलिखित
	(1)	धारा ३अध्यक्ष ए	्वं अन्य सदस्ये	ों की नियुक्ति	Ĭ			
	(2)	धारा 4आयोग वे	क किसी सदस्य	को हटाया ज	ाना			
	(3)	धारा 5कतिपयः	प्रमय में किसी	सदस्य का अ	ध्यक्ष के	रूप में कार्य कर	ना	
	(4)	धारा 6इसके सर	स्यों के पद क	ा कार्यकाल				
57.		के राष्ट्रीय मानवाधिव -सा युग्म सही नहीं है ?		सदस्यों/अध	पक्षों के	पद के कार्यकाल	के संबंध में	निम्नलिखित में से
	(1)	न्यायमूर्ति एस राजेन्द्र	: बाबू	- 02.04.20	07 से 3	31.05.2009 तक		
	(2)	न्यायमूर्ति के जी बात	ता कृष्णन	- 07.06.20	10 से 1	1.05.2015 तक		
	(3)	न्यायमूर्ति श्रीमती एम	ा. फातिमा बीर्ब	t- 03.11.19	93 से 2	24.01.1997 तक		

- 05.08.1994 से 12.10.1998 तक



58. Match List - I with List - II and give the correct answer by using the code given below :

List - I

- (a) Optional Protocol to the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women
- (b) Declaration on the Elimination of violence against women
- (c) Convention on the Elimination of All forms of Discrimination against Women
- (d) Declaration on the protection of women and children in Emergency and Armed conflict

List - II

- (i) Proclaimed by the U.N General Assembly resolution 3318 (XXIX) of 14 December, 1974
- (ii) Adopted and opened for signature, ratification and accession by the U.N. General Assembly resolution 34/180 of 18 December, 1979
- (iii) Proclaimed by the U.N General Assembly resolution 48/104 of 20 December, 1993
- (iv) Adopted by the U.N General
 Assembly Resolution 54/4 of
 6 October, 1999 and opened for
 signature, ratification and
 accession on 10 December, 1999

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2) (iv) (i) (ii) (iii)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)
- 59. Which of the following statement/statements is/are incorrect?
 - (a) Optional Protocol to the Convention on the Rights of the Child on the involvement of Children in Armed Conflict was adopted and opened for signature, ratification and accession by the United Nations General Assembly resolution 54/263 of 25 May, 2000
 - (b) Worst forms of Child Labour Convention, 1999 (No.182) was adopted on 15 June, 1999 by the General Conference of the International Labour Organisation at its eighty - seventh session
 - (c) Minimum Age Convention, 1973 (No. 138) was adopted on 26 August, 1973 by the General Conference of the International Labour Organisation at its Fifty Eighth session
 - (d) Convention on the Rights of the Child was adopted and opened for signature, ratification and accession by the United Nations General Council Resolution 44/25 of 20 November, 1989

Code:

- (1) (a), (b) and (c) are incorrect
- (2) (b), (c) and (d) are incorrect
- (3) (a) and (b) are incorrect
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are incorrect



58. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गये कूट से सही उत्तर दीजिए :

सूची - 1

- (a) महिलाओं के खिलाफ सभी प्रकार के भेदभाव दूर करने हेतु अभिसमय के प्रति वैकल्पिक नयाचार
- (b) महिलाओं के खिलाफ हिंसा समाप्त करने संबंधी घोषणा
- (c) महिलाओं के खिलाफ सभी प्रकार के भेदभाव समाप्त करने संबंधी अभिसमय
- (d) आपात काल तथा सशस्त्र संघर्ष में महिलाओं तथा बच्चों के संरक्षण की घोषणा

सूची - 11

- (i) 1974 के 14 दिसंबर के संयुक्त राष्ट्र संघ की आम सभा द्वारा घोषित प्रस्ताव 3318 (XXIX)
- (ii) अंगीकृत तथा हस्ताक्षर, पृष्टि तथा परिग्रहण के लिये अपेक्षित 18 दिसंबर, 1979 के संयुक्त राष्ट्र महासभा का प्रस्ताव 34/180
- (iii) संयुक्त राष्ट्र आम सभा द्वारा घोषित 20 दिसंबर, 1993 को प्रस्ताव 48/104
- (iv) संयुक्त राष्ट्र आम सभा द्वारा 6 अक्तूबर 1999 को अंगीकृत तथा 10 दिसंबर, 1999 को हस्ताक्षर, पुष्टि तथा परिग्रहण हेतु अपेक्षित प्रस्ताव 54/4

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (iii) (ii) (i)
- (2) (iv) (i) (ii) (iii)
- (3) (ii) (iv) (i) (iii)
- (4) (iii) (iv) (i) (ii)

59. निम्नलिखित में से कौन–सा कथन **गलत** है।

- (a) सशस्त्र संघर्ष में बच्चों की संलिप्तता के संबंध में बाल अधिकार संबंधी अभिसमय का वैकल्पिक न्याचार 25 मई, 2000 के संयुक्त राष्ट्र महासभा के प्रस्ताव 54/263 द्वारा अंगीकृत किया गया हस्ताक्षर, पुष्टि एवं परिग्रहण हेतु रखा गया।
- (b) अन्तरराष्ट्रीय श्रम संगठन के सत्तासिवें सत्र में इसके महासम्मेलन में 15 जून, 1999 को सर्वाधिक बुरे प्ररूप का बाल श्रम अभिसमय, 1999(सं.182) अंगीकृत किया गया।
- (c) न्यूनतम आयु अभिसमय, 1973 (सं. 138) को अंतराष्ट्रीय श्रम संगठन ने अपने आठावनवें सत्र के महा सम्मेलन में 26 अगस्त, 1973 को अंगीकृत किया।
- (d) बाल अधिकार संबंधी अभिसमय को संयुक्तराष्ट्र महापरिषद के 20 नवंबर, 1989 के प्रस्ताव 44/25 द्वारा अंगीकृत किया गया तथा हस्ताक्षर, पुष्टि एवं परिग्रहण के लिये रखा गया।

कूट:

- (1) (a), (b) और (c) गलत हैं।
- (2) (b), (c) और (d) गलत हैं।

(3) (a) और (b) गलत हैं।

(4) (a), (b), (c) और (d) सभी गलत हैं।

60.		있는 TOURNEY TO TOUR TOURS TO TOUR TOUR TOUR TOUR TOUR TOUR TOUR T		erations was initially proposed in 1979 by one of al Institute of Human Rights in Strasbourg?					
	(1)	Karel Vasak	(2)	Charles O. Lee					
	(3)	Maurice Cranston	(4)	Frederic Bastial					
61.		ange the following decided cas ose the answer by using the code		e right to health in a chronological order and below :					
	(a)	Paschim Banga Khet Mazdoor	Samiti	v. State of West Bengal					
	(b)	Paramananda Katara v. Unio	n of Indi	ia					
	(c)	Social Jurists v. Govt. of NCT	of Delhi						
	(d)	Sahara House v. Union of Ind	ia	20					
	Cod	e:		Califo.					
	(1)	(b), (a), (c), (d) (2) (d), (a),	(b), (c)	(3) (b), (d), (c), (a) (4) (c), (d), (a), (b)					
62.			200	orrect with regard to 'absolute liability'principle Answer by using the code below:					
	(a)	The principle was approved e Union of India	xcept as	to quantum of damages in Charan Lal Sahu v.					
	(b)	(b) The principle in determining compensation was applied in Union Carbide Corporation v. Union of India							
	(c)	The compensation to be awarded must have some broad correlation not only with magnitude and capacity of the enterprise but also with the harm caused by it was held in Deepak Nitrite v. State of Gujrat.							
	(d)	The principle is not followed Liability Insurance Bill, 1991	in India	because Parliament could not pass yet Public					
	Cod	e:							
	(1)	Only (a) is correct	(2)	(a) and (b) are correct					
	(3)	(a), (b) and (c) are correct	(4)	(a), (b), (c) and (d) are correct					
63.	Whi	ch of the following pair is corre	ctly mat	ched ?					
	(1)	Defamation published in pern	nanent fo	orm - Slander					
	(2)	Libel is recognized as offence		- England					
	(3)	Truth of defamatory matter is	no defe	nce - Civil law					

Absolute Privilege

Action lies for defamatory statement

(4)



60.	360	बोर्ग में अन्तरराष्ट्रीय मानवाधिकार भारंभ में निम्नलिखित में से किस				ोढ़ियों मे	ां विभाजित किये जाने			
	(1)	कारेल वसाक	(2)	चार्ल्स ओ. त	नी					
	(3)	मौरिस क्रांस्टन	(4)	फ्रेडरिक बा	स्टिअल					
61.		थ्य के अधिकार के संबंध में नि नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर			उनके सही काल	ाक्रम <u>ान</u> ुस	गार व्यवस्थित कीजिए			
	(a) पश्चिम बंगाल खेत मजदूर समिति बनाम पश्चिम बंगाल राज्य									
	(b)	परमानन्द कटारा बनाम भारत	संघ							
	(c)	सामाजिक विधिवेता बनाम राष्ट्र	ट्टीय राजधानी क्षेत्र वि	देल्ली सरकार						
	(d)	सहारा हाउस बनाम भारत संघ				9°				
	कूट	:			S CV					
	(1)	(b), (a), (c), (d) (2) (d), (a), (b), (c)	(3) (b),	(d), (c), (a)	(4)	(c), (d), (a), (b)			
62.		ती. मेहता बनाम भारत संघ में निध् । नीचे दिये गये कूट की सहायत			ध में निम्नलिखित	ा में से व	हौन सा/से कथन सही			
	(a)	यह सिद्धांत, सिवाय नुकसानिय	गों की मात्रा के, चर	ण लाल साहू व	बनाम भारत संघ	में अनुम	ोदित किया गया था ।			
	(b)	यह सिद्धांत, क्षतिपूर्ति का निर्धा	एण करने में यूनियन	कार्बाइड कारपं	ोरेशन बनाम भार	त संघ में	लागू किया गया था।			
	(c)									
	(d)	इस सिद्धांत का भारत में पालन 1991 नहीं पारित कर सकी है		क्योंकि संसद	अभी तक सार्वः	जनिक द	ायित्व बीमा विधेयक,			
	कूट	:								
	(1)	केवल (a) सही है।	(2)	(a) और (b)	सही है।					
	(3)	(a), (b) और (c) सही है।	(4)	(a), (b), (c)) और (d) सही ⁱ	है।				
63.	निम्ना	लिखित में से कौन–सा युग्म सर्ह	ों सुमेलित है ?							
	(1)	स्थायी रूप में प्रकाशित मानहा	नि	8,00	अपमान-वचन	Ţ.				
	(2)	अपमान-लेख को अपराध के	रूप में मान्यता दी	जाती है -	इंग्लैंड					
	(3)	मानहानिकारक मामले की सल	पता कोई प्रतिवाद न	हीं है -	सिविल कानून					

पूर्ण विशेषाधिकार

मानहानिकारक कथन के लिए कार्रवाई बनती है

(4)



64. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer by using the code below:

Assertion (Λ): The existence of a duty to take care is essential before a person can be held liable in negligence.

Reason (R): The standard of care required is not a matter of law and does vary according to the individuals although it does not vary according to the circumstances.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (Λ) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (Λ)
- (3) (A) is right but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is right
- 65. Match List I with List II with regard to tort of nuisance and answer by using code below:

List-I

List-II

- (a) Burden of proof, once nuisance is proved (i) Prescription
- (b) Remedy for the private nuisance (ii) Occupier
- (c) Right to action for nuisance of a temporary (iii) Abatement nature
- (d) Right to commit a private nuisance may (iv) Defendant be acquired

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (ii) (iv) (i)
- (2) (ii) (iv) (iii) (i)
- (3) (i) (ii) (iii) (iv)
- (4) (iv) (iii) (ii) (i)
- 66. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer by using code below:
 - **Assertion** (Λ): According to the 'law of tort' every wrongful act for which there is no justification or excuse to be treated as a tort.
 - Reason (R): Theory of 'pigeon hole' was propounded by Salmond.

Code:

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (Λ) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (Λ)
- (3) (A) is right but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is right



64. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :

अभिकथन (A): एक व्यक्ति को लापरवाही के लिए भागी ठहराए जाने से पहले देखभाल करने की ड्यूटी का होना अनिवार्य है।

तर्क (R): अपेक्षित देखभाल का स्तर विधि का मामला नहीं है और इसमें व्यक्ति के अनुसार अंतर होता है, यद्यपि इसमें परिस्थितियों के अनुसार अंतर नहीं होता है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।
- 65. न्यूसेंस के अपकृत्य के संबंध में **सूची I** और **सूची II** को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची - I

- (a) एक बार न्यूसेंस साबित होने पर, सबूत का भार
- (i) चिरभोग

(b) प्राइवेट न्यूसेंस के लिए उपचार

- (ii) अधिभोगी
- (c) अस्थायी स्वरूप के न्यूसेंस के लिए कार्रवाई करने का अधिकार (iii) उपशमन
- (d) प्राइवेट न्यूसेंस करने का अधिकार अर्जित किया जा सकता है (iv) प्रतिवादी

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (ii) (iv) (i)
- (2) (ii) (iv) (iii) (i)
- (3) (i) (ii) (iii) (iv)
- (4) (iv) (iii) (ii) (i)
- 66. अभिकथन (Λ) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - अभिकथन (A): 'अपकृत्य की विधि' के अनुसार ऐसे प्रत्येक सदोष कार्य को, जिसके लिए कोई भी औचित्यसम्मतता या प्रतिहेतु नहीं हो, एक अपकृत्य के रूप में माना जाना है।
 - तर्क (R): 'कोष्ठ पद्धति' के सिद्धांत का प्रतिपादन सालमांड द्वारा किया गया था।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (2) (Λ) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (Λ) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

(3)

(A) is right but (R) is wrong



67.	The	provisions o	of the Consumer Prote	ection .	Act shall be :								
	(1)	Only in do	erogation of other law	rii									
	(2)	No addition to other law											
	(3)	Not in add	Not in addition and in derogation of other law										
(4) In addition to and not in derogation of other law													
68.	shall the a	l hear as exp ippeal withi	peditiously as possible in ninety days from th	e and a le date	ct provides that State and National Commissions n endeavour shall be made to finally dispose of of its admission. The Section further empowers answer by using code below:								
	(a)	Ordinarily	grant no adjournmen	nt unle	ss sufficient cause								
	(b)	To impose	costs occasioned by	adjour	nment								
	(c)	Record the	e reason for delay wh	ile disp	posing of the appeal								
	(d)	Dispose of	the appeal ex parte		Rel								
	Cod	e :		40,									
	(1)	(a) and (b)	are correct	(2)	(a), (b) and (c) are correct								
	(3)	(a), (b) and	d (d) are correct	(4)	(b), (c) and (d) are correct								
69.	Reac	d Assertion	(A) and Reason (R) a	and an	swer using code below :								
	Assertion (A): Where a bill is unintentionally cancelled by the holder or his agent and the cancellation is not apparent thereon, the bill is discharged.												
	Reas	son (R) :	Above principle is la Act.	aid do	wn in Section 82 of the Negotiable Instruments								
	Cod	e :											
	(1)	Both (A) a	ind (R) are wrong	(2)	Both (A) and (R) are right								

(4)

(A) is wrong but (R) is right



	20 PK 20 CO TO 10 CO		00	1		C			1.1	-
67.	उपभाक्ता	सरक्षण	अधिनियम	क	उपबध	किस	रूप	H	हाग	!

- (1) दूसरी विधि के अल्पीकरण में।
- (2) दूसरी विधि के किसी भी परिवर्धन में नहीं।
- (3) न ही दूसरी विधि के परिवर्धन में और न ही अल्पीकरण में ।
- (4) दूसरी विधि के परिवर्धन में और उसके अल्पीकरण में नहीं।
- 68. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की धारा 19-क में यह उपबंध किया गया है कि राज्य और राष्ट्रीय आयोग यथासंभव यथाशीघ्र सुनवाई करेंगे और इस बात का प्रयास किया जाएगा कि अपील का, उसके ग्रहण किए जाने की तारीख से नब्बे दिनों के भीतर अंतिम रूप से निपटारा कर दिया जाए। धारा में आगे आयोगों को इस बात के लिए समर्थ बनाया गया है कि वे निम्नलिखित आदेश दे। नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें:
 - (a) जब तक कि पर्याप्त हेतुक नहीं हो तब तक कोइ भी स्थगन नहीं दिया जाए।
 - (b) स्थगन के कारण से लागत अधिरोपित करना।
 - (c) अपील का निपटारा करते समय विलंब के कारण को अभिलिखित करना।
 - (d) अपील का एक पक्षीय रूप में निपटारा करना

कूट :

(1) (a) और (b) सही हैं।

- (2) (a), (b) और (c) सही हैं।
- (3) (a), (b) और (d) सही हैं।
- (4) (b), (c) और (d) सही हैं।
- 69. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दें :
 - अभिकथन (A): जब कोई बिल धारक अथवा उसके एजेंट द्वारा अनजाने में रद्द किया जाता है और रद्द करने का कारण उस पर स्पष्ट नहीं होता है तो बिल डिस्चार्ज हो जाता है।
 - तर्क (R): उपर्युक्त सिद्धांत परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 82 में निर्धारित है।

कूट:

- (1) (A) और (R) दोनों गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।



				List	- I		List - II				
	(a)	Partn	ershi	p not	created by stat	tus	(i)	CST v. K. Kelukutty			
	(b)	Essentials of partnership						Kshetra Mohan v. Commr. of Excess Profit Tax			
	(c)	Joint	Hind	u Fan	nily and partno	ership	(iii)	Rakesh Kumar Dinesh Kumar v. U.G. Hotels and Resorts Ltd.			
	(d)	(d) Partnership between outsiders and joint family					(iv)	Ganpat v. Annaji			
	Cod	e :									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)						
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)			16			
	(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)			Cujio,			
	(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)						
71.	Mate	ch List	- I w	ith Li	st - II and sele	ct the co	rrect	answer using the code given below :			
			List	- I				List - II			
		(Duti	ies of	parti	ners)	(Relev	ant se	ection under the Indian Partnership Act)			
	(a)	Duty	of ab	solute	e good faith	(i)	Secti	on 16 (b)			
	(b)	Duty	not t	o con	npete	(ii)	Secti	ons 12 (b) and 13 (f)			
	(c)	Duty	of di	ie del	igence	(iii)	Secti	on 10			
	(d)	Duty	to in	demn	ify for fraud	(iv)	Secti	on 9			
	Cod	e :									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)						
	(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)						
	(3)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)						
	(4)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)						
72.	Read	d Asse	rtion	(A) as	nd Reason (R)	and ans	wer u	sing code given below :			
	Asse	ertion	(A):					vable property including actionable claims d shares, growing crops, grass and things			

attached to or forming part of the land which are agreed to be severed

Both (A) and (R) are wrong

(A) is right but, (R) is wrong

Above principle is laid down in Section 2 (7) of the Sale of Goods Act.

before sale or under the contract of sale.

(2)

(4)

Reason (R):

Both (A) and (R) are right

(A) is wrong but, (R) is right

Code:

(1)

(3)

तर्क (R) :

(A) और (R) दोनों सही हैं।

(A) गलत है, परंतु (R) सही है।

कूट:

(1)

(3)



70.	नीचे 1	दिए गए कू	्ट की सह	ायता से सू र	बी - I को	सूची - II	। से सुमें	लित व	कीजिए और सही उत्तर चुनिए :
			सूर्च	t - I					सूची - II
	(a)	भागीदारी	हैसियत र	में सृजित नह	हीं होती है			(i)	सी एस टी बनाम के. केलुकूट्टी
	(b)		के अनिव					(ii)	क्षेत्र मोहन बनाम कमीश्नर ऑफ एक्सेस
	(~)		3 330 CALLOR					()	प्रोफीट टैक्स
	(c)	संयुक्त हि	इन्दु परिवा	र और भार्ग	ोदारी			(iii)	राकेश कुमार, दिनेश कुमार बनाम यू.जी. होटल
									एंड रिजॉर्ट्स लि.
	(d)	बाहरी व्य	ाक्तियों औ	र संयुक्त प	रिवार के व	बीच भागी	दारी	(iv)	गनपत बनाम अन्नाजी
	कूट :								
	22.77.0		o) (c)	(d)					
	(1)	(iii) (i	(iv)	(ii)					
	(2)		ii) (iv)	(ii)					.0,
	(3)	(iii) (i		(iv)					
	(4)	(iv) (i	i) (i)	(iii)					Civi
71.	ਜੀਜ਼ੇ ਿ	टिंग गा त्य	ਟ ਲੀ ਸਫ	ायना से सा	नी को	ਲਵੀ ।	में मार्रे	लित र	क्रीजिए और सही उत्तर चुनिए :
<i>,</i> 1.	11 91 1			14/11 /1 /2	AI - I AV	तूजा - 11	ा य युन	IXIM "	2000
			ा्ची - I }: ->	·			<u> </u>	0	सूची - II
		11: 8200380000	ारों के क	(816) (81 5 .0).		100 000 000 000			ो अधिनियम के अन्तर्गत संगत धारा)
	(a)		प्तद्भाव क			(i)	धारा 16		85 MAN 89 NO
	(b)	प्रतिस्पर्धा	न करने	का कर्तव्य		(ii)	धारा 12	2 (ख) और 13 (च)
	(c)	सम्यक त	ात्परता का	कर्तव्य		(iii)	धारा 1()	
	(d)	धोखे की	क्षतिपूर्ति	का कर्तव्य		(iv)	धारा 9		
	कूट :								
	4.	22 25 25	o) (c)	(d)					
	(1)	(i) (i	v) (ii)	(iii)					
	(2)	(iv) (i	(ii)	(iii)					
	(3)	(iv) (i) (iii)	(ii)					
	(4)	(ii) (i	ii) (i)	(iv)					
72.	अभिव	कथन (A)	और तर्क	· (R) को प	ढ़िए तथा	नीचे दिए	गए कूट	की र	महायता से उत्तर दीजिए :
	अभिव	कथन (∧)	: "मा	न" से प्रत्ये	क चल स	म्पति अधि	भप्रेत है	जिसम	में अनुयोज्य दावे और धन सिम्मिलित हैं, और
		X 12							। भूमि से संलग्न या का भाग हैं को सम्मिलित
									ू र्जी के करार के अन्तर्गत भूमि से हटा लेने की
				ात होती हैं इंटि		2704 77 6			a a some a -roman Kara Zaran an
			716.	uzi Gizii 6					

उपर्युक्त सिद्धांत माल विक्रय अधिनियम की धारा 2 (7) में निर्धारित है।

(4)

(2) (A) और (R) दोनों गलत है।

(A) सही है, परंतु (R) गलत है।



- 73. Which of the following statement is correct?
 - (1) Notwithstanding any express contract the seller of goods is not bound to deliver them until the buyer applies for delivery
 - (2) Apart from any express contract, the seller of goods is not bound to deliver them until the buyer applies for delivery
 - (3) Apart from any express contract the seller of goods is bound to deliver them until the buyer applies for deliver
 - (4) Apart from any express contract, the buyer of goods is bound to deliver them when the seller applies for delivery
- 74. "Directors are agents of the company".

In which of the following cases above principle was laid down. Answer using code given below:

- (a) Ferguson v. Wilson
- (b) Elkington and Co. v. Harter
- (c) Hampshire Land Co, re
- (d) Allen v. Hyatt

Code:

(1) Only (a)

- (2) Only (a) and (b)
- (3) Only (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)
- 75. Which of the following case is about doctrine of ultravires?
 - (1) Royal British Bank v.Turquand
 - (2) Premier Industrial Bank Ltd. v. Carlton Mfg. Co. Ltd.
 - (3) Rajendra Nath Dutta v. Shibendra Nath Mukherjee
 - (4) Attorney General v. Great Eastern Railway Co.



73. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (1) किसी स्पष्ट करार के होते हुए भी माल का विक्रेता तब तक उनकी सुपुर्दगी के लिए बाध्य नहीं है जब तक क्रेता उनकी सुपुर्दगी के लिए आवेदन नहीं करता है।
- (2) किसी स्पष्ट करार के अलावा माल का विक्रेता उन्हें तब तक सुपुर्द करने के लिए बाध्य नहीं है जब तक क्रेता सुपुर्दगी के लिए आवेदन नहीं करता है।
- (3) किसी स्पष्ट करार के अलावा, माल का विक्रेता उन्हें सुपुर्द करने के बाध्य है जब तक क्रेता सुपुर्दगी के लिए आवेदन नहीं करता है।
- (4) किसी स्पष्ट करार के अलावा, माल का क्रेता उन्हें सुपुर्द करने के लिए बाध्य है जब विक्रेता सुपुर्दगी के लिए आवेदन करता है।

74. "निदेशक कम्पनी के एजेंट होते हैं".

निम्नलिखित में से किस मामले में उक्त सिद्धांत निर्धारित किया गया था । नीचे दिए गए कूट की सहायता से उत्तर दीजिए।

- (a) फेरगुसन बनाम विल्सन
- (b) एलकिंग्टन एंड कं. बनाम हार्टर

(c) हैम्पशायर लैंड कं. रे

(d) 🗸 एलेन बनाम हयात

कूट :

(1) केवल (a)

- (2) केवल (a) और (b)
- (3) केवल (a), (b) और (c)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

75. निम्नलिखित में से कौन सा मामला अधिकारातीत के सिद्धांत के बारे में है?

- (1) रॉयल ब्रिटिश बैंक बनाम तुरकुवांद
- (2) प्रीमियर इंडस्ट्रीयल बैंक लि. बनाम कार्लटन मैन्युफै. कं. लि.
- (3) राजेन्द्र नाथ दत्ता बनाम शिबेन्द्र नाथ मुखर्जी
- (4) अटॉर्नी जनरल बनाम ग्रेट इस्टर्न रेलवे कं.



Space For Rough Work

